b. Gnade Gottes: Ursächlichkeit und Teilhabe

Der Begriff *Χάρις* (*gratia*) *Gnade* kann bezeichnen:²⁵

²² HL. AUGUSTINUS, *De dono persev.* 16, 39: PL 45, 1017.

²³ Es ist der „Anfang“ des Weges des metaphysischen Denkens und der natürlichen Theologie, vgl. *S. Th.* I, 2, 3 (die „Wege“ beginnen mit „*certum est, et sensu constat ...*“) und I, 44, loc. cit., am Anfang der *responsio*: „...*aliquid invenitur in aliquo per participationem ...*“.

²⁴ I, 44, 1c.: “[...] wenn in einem Dinge eine Eigenschaft gefunden wird, die es nur durch Teilnahme an einem anderen Sein hat; so muß dieselbe notwendig in ihm verursacht werden durch ein anderes Sein, welchem diese Eigenschaft dem Wesen nach, also notwendig zukommt, [...] Somit ist notwendig, daß alle Dinge, welche voneinander sich unterscheiden durch verschiedenartige Teilnahme am Sein, die also mehr oder minder vollkommen Sein haben, von einem Sein verursacht werden, was nur eben ist, und sonach in höchster Vollkommenheit, d. h. dem Wesen nach Sein ist.” (“[...] *Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit...* [...] ...*omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est.*”).

²⁵ Vgl. L. OTT, *Grundriss der Dogmatik*, Nova & Vetera, Bonn 2005¹¹, 320f.; vgl. *S. Th.* I-II; *Qd De Ver.* 27, 1c.: “*nomen gratiae dupliciter consuevit accipi. Uno modo pro aliquo quod gratis datur; sicut consuevimus dicere: facio tibi hanc gratiam. Alio modo pro acceptatione, qua aliquis ab alio acceptatur; sicut dicimus: iste habet gratiam regis, quia acceptus est regi. Et hae duae significationes ordinem habent ad invicem: non enim aliquid gratis datur nisi propter hoc quod aliquo modo ille cui datur, est acceptus. Sic et in divinis duplicem gratiam dicimus: quarum una dicitur gratia gratis data, ut donum prophetiae et sapientiae et huiusmodi, de qua nunc non quaeritur, quia constat huiusmodi esse aliquid creatum in anima; alia vero dicitur gratia gratum faciens, secundum quam dicitur homo Deo acceptus, de qua nunc loquimur. Et quod haec gratia ponat aliquid in Deo, manifestum est: ponit enim actum divinae voluntatis acceptantis istum hominem; sed utrum tamen haec ponat aliquid in ipso homine acceptato, fuit dubium apud quosdam; quibusdam asserentibus gratiam*

- a) den wohlwollenden, göttlichen Willen, die ungeschuldete Grundlage der Erlösung,
 b) oder, im eigentlicheren Sinne, die *habituelle Gnade*²⁶, die wirkliche Gabe Gottes, die dem Menschen die Vergebung, die Heiligung durch die Teilhabe an der göttlichen Natur und der Herrlichkeit, die sogenannte Rechtfertigung, die Annahme an Kindes Statt, und seine Verherrlichung, schenkt. Ohne diese wirkliche Gnadengabe ist der Mensch weder gerechtfertigt, noch gottgefällig, noch an Kindes Statt angenommen und darum auch nicht geheiligt und auf dem Weg des Heiles.
 b') *Die aktuelle oder helfende Gnade*²⁷ unterscheidet sich vom wohlwollenden, göttlichen Willen und der wirklichen Gnadengabe.